



MINISTER
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO

Prof. Małgorzata Omilanowska

DOZ.0700.4.2015.JAD/2
DOZ/839/15

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 5.03.15.
nr. 781 podpis. *Borusewicz*

Warszawa, dnia 27 lutego 2015 r.

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 5.03.15.
nr. 1191 podpis. *JK*

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Panią Senator Marię Koc wspólnie z innymi senatorami podczas 70. posiedzenia Senatu RP w dniu 7 lutego 2015 r. (BPS-043-70-2992/15), w sprawie koniecznych prac remontowych dachu Bazyliki Mariackiej w Gdańsku, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

Parafia Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Gdańsku – gospodarz Bazyliki Mariackiej, złożyła w ramach naboru do Programu *Dziedzictwo Kulturowego Priorytet Ochrona zabytków*, dwa wnioski o udzielenie dotacji.

Pierwszy z nich – na kwotę 322 tys. zł – dotyczył kontynuacji prac konserwatorskich przy wyposażeniu kościoła: ołtarz św. Marcina (ok. 1430 r.), Grupa św. Jerzego (ok. 1400 r.), Predella *Ostatnia Wieczerza*, *Maria z Dzieciątkiem*, *Św. Hieronim* (ok. 1435-1440 r.), Epitafium Jakuba Schadiusa (1588 r.) – III etap, ołtarz św. Jakuba (ok. 1430 r.). Wniosek ten został wysoko oceniony przez ekspertów i na podstawie decyzji Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego objęty dotacją w wysokości 200 tys. zł.

Drugi wniosek – na kwotę 9,882 mln zł – dotyczył przeprowadzenia interwencyjnych prac remontowych dachu korpusu kościoła (na kwotę 9,234 mln zł) oraz konserwacji dwóch gotyckich okien nawy północnej z oszkleniem z lat 50-tych XX wieku. Wniosek ten również uzyskał wysoką ocenę – 69,67 pkt – nie uprawniającą go jednak do rekomendowania do objęcia dotacją. Wątpliwości ekspertów wzbudziła kwestia „interwencyjnego remontu dachu kościoła”. Z treści wniosku wynikało bowiem, że „[...] dochodzi do bardzo dużej ilości nowych miejsc przecieku wody opadowej niszczącej mury i stalową więźbę dachową. Realizowana od trzech lat seria badań naukowców z Politechniki Gdańskiej wykazała duże zagrożenie związane ze znacznym stopniem korozji podstawy więźby dachowej. W niektórych przypadkach konstrukcja uległa korozji w około

połowy swojej grubości. W związku z tym konieczne jest pilne wykluczenie penetracji wody opadowej do wnętrza budowli. Można to osiągnąć jedynie poprzez wymianę pokrycia dachu. [...]

Wątpliwości wzbudziły stwierdzenia o złym stanie (korozji) stalowej więźby dachowej, brak jakichkolwiek działań ją zabezpieczających i ograniczenie planowanych prac wyłącznie do wykonania nowego poszycia dachu z dachówki ceramicznej wraz z instalacją odgromową i obróbkami blacharskimi. Tak przygotowany wniosek uzasadniał wątpliwości co do faktycznego stanu technicznego więźby dachowej.

W związku z zaistniałą sytuacją, a także doniesieniami medialnymi co do „tragicznej sytuacji Bazyliki Mariackiej”, w dniu 20 lutego Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków przeprowadził (wraz z Powiatowym Inspektorem Nadzoru Budowlanego) kontrolę stanu technicznego świątyni. W jej wyniku stwierdzono, że Parafia nie dysponuje żadnymi dokumentami potwierdzającymi „tę tragiczną sytuację Bazyliki” – brak ekspertyzy stanu technicznego, brak projektu budowlanego na remont dachu, brak kosztorysu prac zabezpieczających lub remontowych. Stwierdzono także, że owe przywołane we wniosku trzyletnie badania naukowców PG są w istocie badaniami prowadzonymi przez studentów PG w ramach ich prac dyplomowych, które nawet nie zostały zebrane w jednolite podsumowanie.

Wspomniana kontrola potwierdziła wcześniejsze przypuszczenia ekspertów MKiDN, że pomimo informacji o bardzo złym stanie stalowej więźby dachowej nie zakładano jakichkolwiek prac ją zabezpieczających, nie potwierdziła przy tym zagrożenia „katastrofą budowlaną” świątyni.

Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków nakazał opracowanie w ciągu 14 dni ekspertyzy technicznej ze wskazaniem najpilniejszych prac zabezpieczających wraz z technologią ich przeprowadzenia. W zależności od wyników ekspertyzy Pomorski WKZ podejmować będzie dalsze działania zgodnie ze swoją właściwością.

Uprzejmie informuję, że właściwy departament MKiDN jest w stałym kontakcie z Pomorskim WKZ oraz proboszczem Parafii Wniebowzięcia NMP w Gdańsku i na bieżąco kontroluje przedstawianą sprawę.

Z poważaniem

Z up. MINISTRA KULTURY
I DZIEDZICTWA NARODOWEGO
SEKRETARZ STANU
GENERALNY
KONSERWATOR ZABYTKÓW
Piotr Żuchowski

Do wiadomości:
Departament Spraw Parlamentarnych
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów